
що недавно вийшла з друку? 
Якщо нємаете її ви сані, або 
ваші знайомі, то постарайтесв 
купити, а будете мати корисну 
книжку в хаті Не тратить вона 
вартости навіть тоді, ак ви пе­
речитаєте її. Це довша повість 
з воєнних часів в Галичині і з 
життя робітництва в Америці 
Коли читаєте, то не можете так 
довго відірватися від книжки, 
доки не перечитаєте до кінця.

Письменник М. Ірчан сам пе­
режив війну І вірно описує ВСІ 

. ті страшні події в старому крані. 
Читаючи “Карпатську ніч" ви 
рівночасно багато вчитеся І ю 
в найбільш приступний спосіб, 
бо ціта книжка написана незви­
чайно зрозумілою мовою. На­
друкована вона на найкращому 
папері окладника з артистич­
ним малюнком в двох кольорах.

КУПІТЬ. А НІКОЛИ НЕ ПО­
ЖАЛІЄТЕ! РОЗПОВОО ДНЮЙ­
ТЕ СКРІЗЬ ЦЮ КНИЖКУ.

Висіваються книжки за по­
передник надісланням грошей. 
ЦІНА 50 ЦЕНТІВ ЗА КНИЖКУ.

Замовлення з грішми посила­
ти на таку адресу:

Ukrainian Labor New* 
Оог. Pritcard * McGregor 

Winnipeg, Man

f“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ", ВІВТОРОК, 27. СІЧНЯ 1925.Число 12 " '. «"і ■ Сторона 3.4
дону, другого дня ріжуть в якої ні *а. Коло сахогонки свій 
корти, а третього везуть до час п]ю»Ьдять. Тільки * час 
міста і там за свою трохдневу. робить своє. Почули місцеві 
колективну працю (включаю- фармері. що люде десь органі- 
чн чотири особі і пару коней) лужіться, вчаться, працюють. по­
вимінюють мішок муки. думали і рішили, чи Й собі не

Поговірка у них така. “У нас азяпсь за подібну роботу. Так 
на верхах осик мука родить". щ0 зібралися, порадилися і у- 

Прн мені було: привіз чоло- палили побудувати собі буди- 
вік з хлопцем до міста фіру Нок для просвітив! роботи, 

і Трах! дров. Довго він торгувався з Тільки нема у нас відповідного
Це стали. Я свою голову спій- бізнесменом, але бизнесмен організатора, котрий вів би нас. 

в камяній добі, а в добі елек мав в павітРі аж над третім “сі- таки переконав його, шо та на доврУ дорогу. ТОмч на це 
тричности. а спгмни котрому, ««тям". Причинив назад на фіра більше не варта, як мішок му я Товариство
щоб запренумерував собі ро- свое кісч6. але вона, як кавун, муки. Укр. Роб.-Фар*. Діх або Фар-
бітничий часопис, тс. нагово- 'баламкнулася ще кілька разів — Дайте ще хоч рукавички *ерсьісу К)ніж. Канади, щоб ви

на шиї, а потім стала нерухо- хлопцеві — просив фермер. СЛЖД1І до Н8С організатора. Чо-
Ха-ха! Добрий гандель,1 „у ніколи до uaç до цего часу 

Глянув в вікно: довкола ліс. рукавички коштуватимуть ше пе „пнї.іджав організатор одної * 
— Приїхали вже? — питаю гіів фіри.

Сіпіяр забив. Я мало не плакав 
з радосте.

Але це не до річн. Я маю де­
що сказати про Каліфорнуо. 
Тільки-* треба перше заїха­
ти.

Іду: чих-чнх-чих-чнх-чих.... 
Це так льокомотива заттчиха- 
лася. А під колесами: цок-цок— 
цок; цок-цок—цок. Ші-і-і-і...

В
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ЛЕНІН І СЕЛЯНСТВО. членські вкладки відразу, де­
котрі складали половину і мен­
ше (треба-*- було й на цукор 
дещо лишити), ну зле все таки 
вписувались. І так, як рік тому 
назад масово горнулись до іо­
нії, так тепер масово її поки­
дають. Вони хотіли-6, щоб за 
один рік юнія їм все зробила.

\
рися, аж тобі горло висхне, а 
вся та бесіда так його чіпаеть-

Все житття Леніна було звя-ізбір хліба, заготовку та поета­
пне з життям працюючих. То-ічання палива, не можна инак- 
му його життя злилося з інте- і ше, як поліпшивши становище 
ресами всіх працюючих та їх-1 селжкгтва. підвищивши про- 
ньою боротьбою. І луктивкі сили його. Почати

Ненависні Леиінові були ці j треба з селянства”.

ся, як торох до стіни. А про; 
пресовий фонд то й не згадуй, 
бо лиш плечима стисне і кі- с>с‘да> Який домелював між

піднебінням останній кусок

з тих організацій? Ми не чули 
ще промов дійсних організато­
рів, але все чуємо баптистських 
та адвситнстськпх ноні*. То­
ме я взиваю ці організації пре- 

HHHi, то я завтра не привезу)^ (.w„ l1|KM-|mMll, ,,И
корта, бо хлопець без рука-

— То я завтра довезу.
— Довезеш, то будеш мати 

завтра рукавиці для хлопця.
— .Але як не даси рукавиць

нець... Я знаю що у відплату 
мені за це писання вони го- і чУ-табако .

— Ні, _ це щось сталося....

Згадаю також, як тут обхо­
дять новий рік. В ночі на новий 
рік, то є 13-го січня, збира­

ного селянства, все те, що в ються наперед в означене міс-
селянстві е культурного, перс- це (до одного з фермерів) і
дового. і там перебираються на ріжних

Та сил самого селянства для лотворів, на якусь ••малайку”, 
цього не досить. Селянству тре-1 цигана, медведя і т. п. На ме- 

них селянству, ми скрізь поди- ба допомогти. Допомогти йо- дведя навантажують чверть
буемо тільки одне: “треба зро- Му щоже, найбільше, орґанізо- ■ тона сіна, коронують його го-

Зробитн надзвичайно мна робоча кляса. {лубником (сплетеним з соло-
багато: підвищувати культур­
ність селянства, навчити їх до-

люде, які лише галасували про | д0 ujej роботи треба
свою відданість справі робіт-, притягти насамперед сили са- 
нитків і селян, а нічого не роби-1 
ли, бо він визнавав тільки діло 
та факти, а словам не вірив.

Тому то в його промовах, 
статтях та книгах,' присвяче-

тові віддячитися пімстою. Але
це не страхає, бо вірю. L*BHPK' відповів він.

Підношу вікно -і дивлюся:
мене
що це е моїм обовязком.

Дорогі товариші фармері!; ФаеР“ей з кондуктором прога- виць не може працювати. 
Покиньте вже раз самогон і : няють коРовУ 3 Дороги. | — А як не привезеш завтра,
забобони як “малайку" зли- ~~ Ол-а-борд! Пшик!.. Пшик! то й завтра рукавиць не діста­
вана воску, скидання нагли і т. *^е кондуктор смикає мені неш. у
п Організуйтеся в робітничо- j над головою за шнурок. Ха- Потім знову з початку тс са- 
фармерські товариства, не вті- паю голову в руки. Дзуски під-
кайте з юнії, а зробіть з неї ДУРИШ цим разом.

Поїхали: чих-чих-чих-чих...

могли вжита їх як підвалини 
І для своєї організації і її праці. 
[Прошу писати на адресу:

К. Liiieiikn
Р.О. Kleexkowski Saak. 

У товариським привітом, 
К. Линенко.ме.бити".

— Тьфу, на твою голову! 
Коли-б був знав, не привозив 

Що то чекає мене в тій Калі- !би хлопця з собою. Навмис-
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дач робітничої кляси, шо сто- ланцюх, на котрім його водять.
їті єпш плпи Лін ні <ігп тое- І так ходять хата ВІД хати (цир- -злучених /Державах, іть коло влади. Для ц O Р виспівуючи при тім чу- Замісць “маланки раз в рік,
ба закласти низку обєднань із КУС>’ виспівуючи при тім ч> - „іт„
-Ьвбпично заводських побітпи-1 Дернацкі пісні. ВІА К0ТР01 д,ти иоза под>шки
фабрично-заводських рооїтни і ховаються, давайте поучаючі
ків, як, ставили-б систематич- Перш всего зах,злять ™х' представлення хоч раз" в два 
ну мет>- - допомагати сели- цей п,д хату (в ночи) . на да- місяці 3 к і вам буде к0. 
нинов, культурно розвивати-1 ний знак одного з провідників ^ ; дітям вашим

кричать вс, нараз , то так. що ляРте одні других , не демора.
Багато й ннших завдань ви- аж в Ухах лящЦть. А за всі ті лізуйте своїх діТОЧОк огидни- 

совував Ленін щодо селянства, середновічн, штуки , вигуки мипіснями ще старайтеся іх 
Достоту нема жадного проя- господар, (розуміться не вс) виховаїи на тверезих j свідо. 
ву життя села, якого-б не осві- впускають до хати, дають їсти мих бо^ів за поліпше1#1я

, пити самогону, а при т,м ро життя Бо хоц ващі діти те. 
жертвують гроші. А на новин п загіпнотизовані ще м. 
рік за т, грош, малайковці ку- ш^и забобона т0 ск
пують самогону, наймають му- чи пізніше в(жи ріють j „ людей j не тоді_ як
зикантів і танцюють приспіву- колись будуть вас споминати людей 
ючи деморалізаційні піст. '

Смоки Лєйк. Алла.
биватися доброго врожаю, 
навчити їх керувати 
громадськими справами, а че­
рез це, разом з робітниками, і 
всією державою.

Особливо багато уваги уді­
лив Ленін освіті селянства. Без 
освіти, без підвищення куль­
турного рівня ■ селянства, він 
не бачив змоги вивести селян­
ство зі злиднів і неуцтва. За­
кликаючи всіх до боротьби з 
иародньині 
Ленін одночасно підкреслював 
труднощі цього завдання та не 
обхідність його вміло розвя- 
зати. Те "саме й по инших га­
лузях життя: “Злучитися з се­
лянською масою, з рядовим 
трудовим селянством, і почати 
посуватися вперед... повільні­
ше, ніж мріяли, а за те так, що 
справді посуватиметься вся ма­
са за ее*и".

"Збільшувати продукцію та

не-ж ВІЗ щоб показати, ЩО ВІН І в СМ„КІ, .Чі.йк , „а, щорічний ДІМ, 
не МЛ€ рукавиць. [якого побудували фермері, але не е

— Хай буде тьфу на твою його членами. Потім піп почав ска­
толову!

Так праіцались продуцент і

своїми

тинками в освітній комісії?
Бррр! Мороз йде поза шкі­

рою на саму згадку.
і рити фармерін, чому вони не е чд 

Фармеій почали вписуватися
Тоді головарі чомусь налякалися фар-

KOHCX МЄНТ: [мерів, зібралися, поралилися і Ііере-
1 поїхав хлопчина ДО дому стали фармері» прииимати. Це вн- 

без рукавиць, поховавши ру- гдвдало дуже дивним для фармерін 
ки в рукави старого панів ста- • саі|і лідери побачили, що це не 
рокраєвого, а напів 
ського маминого кожуха. Пле­
чі в кожусі ще старокраєві, а 
поли і половина рукавів вже реження, що ній ніколи не повинен
канадійські.

З Вінніпегу до Каліфорнії, як 
це декому відомо, буде... буде... 
коли-б не збрехати, чи 75 чи 
57 миль... На північ вона про­
стяглася від Вінніпегу.

Як тільки поминете Транско- 
ну, Бажижур і Джонсонову 
фарму, так там підуть вже піс­
ки і ріщі. Далі мочари. А як 
побачите Лек-ду-Бонет, то на 
північнин-захід від него піде 
вже манітобська Каліфорнія.

Там на фармах родить не

манітоб- >Р>чно 1 вирішили припинати тих, 
що не хочуть бути членами, а не прн-

що хочуть вступити »ННМ.1ТИ тих.
члени. Від членів вимагають звете­ся".неписьменністю,

виступати проти заряду, який е не- 
зміненнй. Фармсрам ці патріопічні 

шо їм не гре-
Вчепився і я з заду. 
Дорогою на 50-градусному 

морозі, щось дуже пищало: чи

лідери
ба ніякої організації, аби вони тільки 
уміли пні корчувати. Фармері акі 

мороз ПІД Саньми, ЧИ напів за- будували цей будинок, коли хочуть 
мерзлий хлопчик в кожусі. А мати мітіиг, мусять платити, а як прн- 

СЗМО фармерське горе ї-зе ЯКИЙСЬ панок за ко.іектою, то то­
му дають безплатно. А в більшій ча-

кажуть,

тлив і не поставив, як завдай* 
ня перед пролетарською су­
спільністю ЛєНін.

Усі висунуті ним завдання 
щодо селянства 
руках: виконати їх узялась вір­
на заповітам Леніна, комуні­
стична партія.

може
пищало від самого серця.в певних Чти саля занята агентами, шо доста­

чають "патріотичним" склепарам то­
ли МИ приїхали ДО “дому", В І,арн Новина, який не признає У- 
саме серце Каліфорнії. Хлоп-країни», також з ними за пані-брата. 
чика до хати занесли. Випри- Гак ",>'т всі єднаються: будківці, 
гли коні. Жінка зі старшим гвветунівці і кацапо-православні і

* спільно агітують фармерів не лучи-
: хлопчиком дорізувала вже о-[тис„ 3 робітниками. Але й фармері 
'стайню осику З ТИХ, що були „же знають куди стежка в горох, 
вчера привезені з ліса.

Була вже 10 година ночі, ко­не дуже похвально, що не сира- я приїхав до неї в самі жни- 
вили їх на правдивий шлях. вв.. цего місяця. Мороз... (по 

Д<) боротьби з темнотою і їхньому спека) сягав 50 граду- 
піянством! Хай жиє наука, бо сів нижче нуля. Осика (по їх-1

— папля) цего року 
прекрасно заходила.

Зима вкоротила фермерам 
дорогу до міста. Де літом бу­
ло 18 миль і то до воза треба 
було чіпляти аерогілянові кри­
ла щоб не впірнув в багнищах, 
там тепер 8 миль рівненької 
дороги.

Ага, я й забув назвати місце­
вість. Так це-ж Брайтстон, Ред 
Дір і ще одна місцевість, наз­
ву якої годі по українськи 
“спелувати". А як соєдинити 
плоть цих трох місцевостей во 
єдину — то буде Каліфорнія.

Там люде мають фарми, на 
яких літом нічого не родить і 
тому фармері не мають що їс­
ти. Зимою мають багато дров, 
але в хатах зимно, бо хоч є

Повище сказане не відно­
ситься до всіх фармерів, бо є 
одиниці, котрі дивляться на 
“малайку” з обридженням, але 
то одиниці. А більшість, то ще 
такі, що ніяк не хочуть поки­
нути старокраєвих середновіч- 
них дикунських звичаїв і так 
учать своїх дітей, бо так роби­
ли їх батьки, діди, прадіди, то 
й вони мусять так робити.

Не дивляться, що живуть не

лише наука нас виведе з цего ньому 
тяжкого положення, в якім миБОЛЮЧЕ, АЛЕ ПРАВДИВЕ. тепер живемо. Наука покаже

Бувший член.нам правдиву дорогу, ство­
рить нам очі і тоді пізнаємо — Як поїдеш завтра до міс­

та, то привези мені й Миха­
севі рукавиці, бо через ті ону- Дорогнй Т<)В; ,,едакіор, 
чі я собі р)к\ скалічила... І чо- д0 цього часу я читав ріжні газе- 
6ІТ треба... Круп нема вже. Ми- ти, ЯКІ мені попадали Т1ХЛ руки і не 

Й КОЛІНЬМИ СВІТИТЬ робив між ними великої ріжииці. Та 
[від коли я мав нагоду прочитати "Укр. 
Роб. Вісти", я зараз переконався, що 
це є одинока українська тазета в Ка­
наді, котра обороняє інтереси робіт­
ничої кляск. Тому засилаю 2 долари 

Куркуленко. 'як піврічну передплату на "У.Р.В." і 
висилайте мені Кашу цінну ґа-

Ансонвил, От.хто наш ворог, а хто приятель. 
Ваш за кращу будучність, 

Лукіян Лайнук.

ня на перешкоді, але на пере­
шкоді ще й стоїть темнота і 
несвідомість своїх клясових Hi-

Дорогі Товариші! Не хотів 
би я забирати місця в нашій 
газеті, але потреба вимагає 
дещо написати про життя фар­
мерів в тій місцевости, тимбідь- 
ше, що ніхто другий не ква­
питься написати. Ця місце­
вість находиться 12 миль на одиноким ратунком і лише в 
північ від місточка Стінен. Не и;м однім находять розраду, 
від річи буде згадати про я- Не дивляться, що самі і їх ді- 
кість землі. Земля місцями ги на половину одягнені і жив- 
чорна, місцями глинкувата, лені, їм це не в голові. Само- 
майже вся покрита осиковим гой в них є ціннійшим, як влас- 
лісом і тому треба дуже тяж- ні діти, 
ко працювати, щоб виробити 
кусок землі. А найбільше фар- 
мерам дається взнаки каміння.
Воно, як ті гриби по дощі.

Ормсийд, Саск.тересів самих фармерів і ніде 
правди діти, алькоголь, з кот- 
трим місцеві фармері так зжи­
лись, що ніяк не хочуть з ним 
розстатись. Самогон у них є

хасьо вже
— скаржилася жінка.

А на дворічаеего лише один 
корт урожаю..

Каліфорнія!
КАЛІФОРНІЯ і

tґуд бай, братця! їду до Ка­
ліфорнії. І на з’їзді Т. У. Р.-Ф. 
Д. не буду...

Докучило... З'їзди, та з’їзди, 
а там ше як запруть тебе в я- 
кусь комісію та надають від­
тинків з ріжними пропозиція­
ми, то й голова тобі замакі­
триться.

Не хочу! Хай молодші пра­
цюють. *

А я їду в Каліфорнію.
Вжефдаю... їду: пух!... пух!... 

пух!... пух! Чих-чих-чих-чих...

Фю-ю-ю-у-у!...
По футиристичному.
Поїхав, здоров би був вуй­

ко Сіпіяр. Ви знаєте його: ста­
рий, сивйй. Сіпіяр сивий, а 
Ґренд-Тронк рижий.

Не люблю я рижих. Та й Сі- чим палити, але нема в чому, 
пінр ліпше возить. Дуже доб- Навіть глини нема відповідної, 
рий чоловяга. Робив я колись ' щоб піч з неї зліпити, 
у него. Сквітувався тоді, як 
він, закінчуючи/1 свою дорогу Осики, в корти складали і до цін тут багато з Київщини. Б 
під Венкувером, забив в остан- міста возили. кількох баптистів і адвентистів,
ню “тайзу" золотим молотом Господар, жінка й діти од- а решта безпартійні і безрелі- 
золоту “шпайгу”. Сам сивий ного дня стягають осики до рійні. Але й просвіти тут лі-

прошу
зету.

При цій нагоді звертаюся до своїх 
односельчан з села Задубрівці, повітПРОСЬБІ ВІД ФАРМЕРІВ.

іСнятин, Галичина. А де-ж ви, това­
риші? Чи мало вас в цій Канаді? Ні,

Наша місцевість положена “ас багато- але на жаль муи*> сказа*
Ні МИЛЬ на ПІВНІЧ ВІД Ге...... їй. ШО спите твердим сном Товариші
,, . * 1 4 і товаришки! Я закликаю нас всіх

аск. Ця Місцевість забута „ступ.ІТИ в робітничі ряди та читати 
ЛЮДЬМИ, бо НІХТО її Не може "Укр Роб. Вісти" і "Робітницю". Дби- 

Як я приїхав, то саме жали. . найти між корчами. Мешкай- райте на пресовий фонд нашої газети
і журналу, котрі одинокі ширять дій­
сну освіту між робітниками і фарме-

Клєчковскі, Саск.

Рік тому назад почали фар­
мері організуватись в фармер-
ську Юнію Канади. А шо на- 

! ші Українці не хотіли лиши-чнм раз, то більше появляєть­
ся. Одним словом, нашим фар-|тись ™ зад' ДРУГИХ народно- 
мерам дуже тяжко живеться, стей, то масово вписувались до 
Але не тільки тому, що земля юн"- 
покрита лісом, або що камін-; Розуміється не всі складали

Ів. Сарчук.
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ЧИ ВИ ВЖЕ МАЄТЕ
найновішу книжку відомого 
пролетарського письменни­

ка М. ІРЧАНА

КАРПАТСЬКА НІЧ

F

і ФАРМЕРСЬКА СТОРІНКА
Z"

А кожне життя революціонера, це скарб Ре­
волюції.

Пригадую слова Льва Толстого:
— “В кожній людині є два роди життя: 

Житя особисте, яке тимбільше свобідне, чим 
далі відсунені його інтереси, і життя стихійне, 
де людина необхідно виповняє приписані її за­
кони.

Людина свідомо живе для себе, але служить 
несвідомим знаряддям для досягнення історич­
них, загальнолюдських цілей. Цілковита праця 
людини залишається і згодом лучиться з мілі- 
онами вчинків инших людей та одержує істо­
ричне значіння”.

Це правда. Хбїї не хоб, кожний з нас тво­
рить історію. А історія, це купа кісток, як ка-1 
же французький письменник Октав Мїрбо.

Намагаюся пізнати се-бе. 1 видається, що я 
роздвоївся. Один я, що дивлюся на друге я і не 
знаю, котре з них правдиве.

Шелестять, шепочуться, як трава — думки. 
Муки? Та невже це не такий самий момент, як 
скора смерть? Такий самісінький, тільки — дов­
ший, тільки — болючіший. А потім все одно 
не знаєш про нього. Згасне життя-pyx і зали­
шаєшся неподвижною купою мяса.

Так чого-ж боятися? Що буде, то й буде, 
гайда в дорогу! Не буду-ж поміж цим зіллям 
ждати на голодну смерть. Ну, тільки сміло то­
варишу Ірчан! Тільки смілої..

Вилажу з кущів. Одягаю плащ, чоботи, ще 
й шапку з яскравим значком. А вечір, он ве­
чір пахучий, теплий. Тільки не мені радіти йо­
го красою.

Куди-ж тепер? Просто в хату на горбі за 
житом.у Попрошу їсти, роспитаю про все.

(Далі буде).

/

'

♦

12) , кущами і все це тільки ради звичайнісінького придумувати добрі пляни, придумай-же й зараз!
І' ІТГТЛГТТТ А Тіла. 1 життя. Життя? ІЦо-ж таке життя? Ось зараз, для себе!

!■« 1^ X? уі 1-І /V jL j Нестримний-вічний рух. Всі ми не хочемо вмн- Несвідомо гризу стебло татарського зілля і
mJ U JL /А A AaJLx V. Ірати тільки тому, щоб не перемінюватися в не- думаю. Словам “робітника” вірити годі. Мо-
Другий том спогадів з громадянської війни подвнжну-мертву масу. І любимо життя за йо- жливо, що в селі немає ніякого війська, але не­

ма Україні 1920 року. го рух, за туманну свідомість. Ось на мойомх може-ж буть, щоб ані бдна з воюючих сторін
чоботі дрібна комашка, божа корівка, залізла не чатувала на себе. Як немає в селі, то напевно 

і в липке болото і моцується, щоби вилізти з є на окраїнах застави, наші, або ворожі. Міг-би, 
нього. Бо хоче жити, любить рух .сонце, та- н вечером пройти селом і вдавати місцевого па- 

Лритакую на всі слова •‘робітника" і цим са- тарське зілля, траву, квіти. А не любить смерти... рубчака. Без плаща_сміливо можу заграти гаку 
мим рятую його з неприємного положення. Але 1 в моїй голові від стіни до стіни мозку ши- ролю. Але на нещастя, вчора поголив голову і 
він чомусь дуже радить піти мені в цукровар- бається схвильована думка тай шепче кожно- вуси, а сільські парубки не бувають такими 
ню до робітників-Поляків, та я на це не відлові- му нервові: "Рятуй себе! Жити треба!...’’ “гладкими”. Зловлять Поляки, можуть... му-
відаю. При прощанню прошу, "щрби нікому не А скільки було сьогодня таких, що не вспі- чити. І на згадку цього слова, дрожу. Смерти
казав, іцо сиджу и кущах. Дуже сердечно тис- ли врятувати себе? 1 зараз лежать мертві, за- не боюся, сміло пережию короткий момент. А- 
не мою руку, бажає “всего кращого" і обіцяє костенілі денебудь в болоті або траві, окрівав- ле муки — ні, не можу. Смішно, що я такий 
задержати в тайні мій сховок. лені. жовті, гидкі... Вмер рух проти їхньої во- страхополох? Не один скаже, що революціонер

Розходимося. лі. повинен кожної хвилі бути готовим на все. О,
так! Я це знаю дуже добре! Але невже я прине­
су користь для революції, як віддам себе в ру­
ки ворогів на муки? Невже це буде геройство 
з мойого боку? Ні. Це буде докавой мойого 
упадку, слабовільності.

Зовсім инше, як-би я попав в руки випад­
ково, при праці, в бою, але-ж зараз я маю змогу 
рятувати себе! Революція незнає Пощади в 
жертвах, все-ж таки її потрібні сили і Ае тільки 
можна, треба зберігати їх. Правдивий револю- 
ціопер-марксіст йде на смерть або муки аж то­
ді, як цього вимагають умовини, або — як не­
має иншого виходу. А все-ж поза переконан­
нями і посвятою, людина залишається люди­
ною, з вродженим інстинктом самозаховання се­
бе, свойого життя. І підчас мук найзапеклі- 
ший фанатик вмиратиме з страшними терпіння­
ми і навіть в хвилі конання буде мріити_яро 
життя.

М. ІРЧАН.

(Продовження.)

Повертаючи назад в кущі, студіюю околи- I невже так страшно вмерти? Це-ж так прос­
цю. Моя “лежанка" серед гіножатн над лото- то, звичайно. Люде бояться тільки моменту — 
ком, в долині. Позаду городи, на право почи- смерти. Свідомість близької смерти є найбідь- 
наються господарські будинки цукроварні, а шим терпінням людини. Та все це 
перед мною, на горбі, виглядає зза жита стрі- частина секунди. Радіохвиля. Блисне і 
ха хати. Я й подумав.

—* Вечерем зайду в ту хату щобудь з’їсти, і тоді вмирає рух. Гаснеш, незнаєш й коли. Так 
З цими думками лягаю між пахуче зілля, просто і так звичайно...

Але я хочу жити! Жити, а не вмирати!
Ще школи не видавалося для мене життя та-

к*
■ міліонна

V4 гото­
во! Маленька кулька прошибне голову і грудь.

Згадую пережитий день. Один тільки день — 
а скільки переживань! Як близько був я біля 
смерти і — як щасливо виховзнувся від неї. ким дорогоцінним та гарним, як зараз. О життя 
Людина, так, як отой червячок, ніколи не знає, — скарбе скарбів! Чому ти таке безсильне і сла- 
скільки її жити. Ось хочби й я. Як-би в мене довільне? Залізом будь, вічністю стань! Чуєш 
був револьвер, то і без сумнів)- був-би заслре- життя!! 
лився, щоб не попасти живим в руки. 1 зараз ■ ...Зайшло сонце і останніми проміннями за- 
лежав-бн з розбитою головою в болоті сіль- багрило вершечки кущів лозини. Голод застав- 
ського потічка. Та не було зброї і — живу, ляє мене подумати про дальші пляни.
Гм... живу, але чи знаю, шо принесе иайблнлца 
година? Як сполохане звірятко ховаюся поміж,таю сам себе. — Ти вмів в кожному випадку

і — Що робити шановний товаришу? — пи-
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